VERS. 18. Et viderem eum mihi dicentem : Festina, egredere celeriter extra Jerusalem, quia non accipient testimonium tuum de me.

Quoniam eris ei testis. Idcirco, quia non projiciet neque deseret visionem et auditionem. Eorum quæ videris et audiveris, inquit. Per utrumque sensum illi fidem facit. Testis, inquit, eris apud omnes homines. Non apud domesticos modo atque propinquos, verum etiam apud alienos. Hoc enim testes sunt, non scientibus fidem faciunt, sed nescientibus : atque hoc magna est prophetia. Ac vide ejus eventum. Apud omnes enim homines testis fuit per ea quæ fecit, per ea quæ passus est, per ea quæ dixit.

VERS. 19. Atque ego dixi : Domine, ipsi sciunt me esse eum, qui trahebam in carcerem, et verberabam in synagogis eos qui credebant in te :

VERS. 20. Et quando effundebatur sanguis Stephani testis tui, ego quoque assistebam, et in necem ejus consentiebam, et custodiebam vestimenta eorum qui illum interficiebant.

VERS. 21. Et dixit ad me : Vade, nam ego te ad gentes extraneas procul ablegabo.

VERS. 22. Auscultabant autem ei usque ad hoc verbum : ac deinde alia voce dicebant : Tolle **163** de terra hominem istiusmodi : non enim fas est eum vivere.

Cur dixit, Ipsi sciunt? Non quod Christo contradiceret, sed quod vellet scire rem adeo inopinatam et insperatam. At Christus eum non docuit, sed dixit duntaxat ut abiret. Et cum effunderetur sanguis Stephani, etc. Redegit eis in memoriam eandem

Varie lectiones et notæ.

⁹⁹ In vulgatis, προεχειρήσατο, et paulo post, τὸ δίκαιον, et ἀκούεται φωνῆν. ¹⁰⁰ ὑποστρέψαντο; erat ¹⁰¹ μοι, erat. ¹⁰² In vulgatis est, καὶ ἔξελθε. ¹⁰³ ἐν, desiderabatur. ¹⁰⁴ In vulgatis, δέρων. ¹⁰⁵ In manuscripto est, καθήκον, in vulgatis, καθήκον.

atrocem. Quoniam ille eos ejus rei tunc arguebat, A ματιφονίας χαλεπῆς. Ἐπαίδῃ τοῦτο φλεγχεν αὐτοῖς τότε ἐκείνος, οὐκ ἤνεγκαν.

VERS. 23. Vociferantibus autem illis, ac vestimenta projicientibus, et pulverem in aerem projicientibus,

Κραζόντων δὲ αὐτῶν, καὶ ριπτόντων τὰ ἱμάτια, καὶ κοριοτόν βαλλόντων εἰς τὸν ἀέρα,

VERS. 24. Tribunus eum in castra duci jussit, et imperavit, ut flagris de eo quæstio haberetur ut cognosceret causam, cur ita acclamarent illi.

Ἐκέλευσεν αὐτὸν ὁ χιλιάρχος ἀγεσθαι εἰς τὴν παρεμβολὴν, εἰπὼν μάλιστα ἀνετάξασθαι αὐτὸν, ἵνα ἐπιγῶ δι' ἦν αἰτιακ οὕτως ἐπεφώνουν αὐτῷ.

VERS. 25. Ut autem loris eum astrinxit, ad eum qui astabat centurionem, Paulus dixit: An hominem Romanum, eumque indemnatum licet vobis verberare?

Ὡς δὲ προσέτεινεν ἠ αὐτὸν τοῖς ἱμάσιω⁸⁴, εἶπε πρὸς τὸν ἐφεστῶτα ἠ ἐκατόνταρχον ὁ Παῦλος· Εἰ ἄνθρωπον Ῥωμαῖον καὶ ἀκατάκριτον ἔστιν ὅμιν μαστιξῆν;

VERS. 26. Quod ubi centurio audivit, accessit ad tribunum, etque muntiavit, dicens: Vide quid facias? Hic enim homo Romanus est.

Ἀκούσας δὲ ὁ ἐκατόνταρχος, προσελθὼν ἀπήγγειλε τῷ χιλιάρχῳ, λέγων· Ὅρα τί μέλλεις ποιῆν; Ὁ γὰρ ἄνθρωπος οὗτος Ῥωμαῖός ἐστι.

VERS. 27. Tribunus igitur accessit ad eum ac dixit: Dic mihi, an tu Romanus es? At ille dicebat: Ita.

Προσελθὼν δὲ ὁ χιλιάρχος, εἶπεν αὐτῷ· Λέγω μοι, εἰ σὺ Ῥωμαῖός εἰ; Ὁ δὲ ἔφη· Ναί.

VERS. 28. Et tribunus respondit: Ego magna pecunie summa istam civitatem comparavi. Paulus autem dicebat: Ego vero etiam natus sum civis Romanus.

Ἀπεκρίθη τε ὁ χιλιάρχος· Ἐγὼ πολλοῦ κεφαλαίου τὴν πολιτείαν ταύτην ἐκτησάμην. Ὁ δὲ Παῦλος ἔφη· Ἐγὼ καὶ γενένημαι⁸⁵.

VERS. 29. Statim igitur discesserunt ab eo, qui erant de eo quæstionem habituri. Atque etiam tribunus territus est, ubi rescivit eum esse civem Romanum, et ab se vincuntum.

Εὐθέως οὖν ἀπέστησαν ἀπ' αὐτοῦ οἱ μέλλοιτες αὐτὸν ἀνετάξαι. Καὶ ὁ χιλιάρχος δὲ ἐφοβήθη ἐπιγνοῦς, ὅτι Ῥωμαῖός ἐστι, καὶ ὅτι ἦν αὐτὸν δεδεκώς⁸⁶.

Ut cognosceret causam, cur. Atqui ab illis doceri eum oportebat, qui occlamabant, et querere an aliquid eorum, quæ dicta erant a Paulo, ita esse existimarent. Verum simpliciter potestati indulget, et illis grafficitur. Non enim hoc quærebatur, ut aliquid juste faceret, sed ut sedaret illorum iracundiam, quæ erat injusta. An hominem Romanum. Non mentiebatur Paulus cum diceret se esse civem Romanum. Auctoritatis enim adjungendæ atque præsidii sui causa pater ejus pecuniis hoc nomen redemerat. Nam magno honore fruebantur tunc qui hoc nomine vocari digni censebantur. Hoc autem ait, ne flagellatus, villis atque despectus esset. Nam si verberassent, fieri potuisset, ut illi in reagenda extra modum egredierentur et illum occiderent: nunc vero, etiamsi non ob rem aliam, at saltem propter hoc ipsum, non modo non verberarunt, verum etiam solverunt. Duo autem crimina proponit: quod et indicta causa, et Romanum vinxisset: quamobrem **164** etiam majorem eis injicit metum. Paulus autem dicebat: Ego etiam natus sum. Vide etiam patrem habuit civem Romanum: nam antequam Paulus nasceretur, cum Cilicia reducta esset in ditionem et potestatem Romanorum, necesse erat etiam ipsum, utpote qui esset subditus illis, esse Romanum. Atque interim Paulus, prout a propheta præsignificatum erat, vincuntus est in Jerusalem: et evenit, quod prædictum erat. Quid igitur deinde fit? Cum solvisset eum, deduxit ad Judæos. Non igitur falsum erat. Territus est enim tribunus, ubi rescivit eum esse Romanum, hoc est, de genere dignitate prædito.